mur de igne lento, reuera tamen sentimus, quòd in operis regimine paulatim & vicissim vsq; ad finem augmentandus & maiorandus est ignis.

De Qualitate vasis atq; fornacis. Cap. V.

TErminum, modumq; agendi iam determinauimus, nunc de vase ac fornace, qualiter & ex quibus fieri debeant, audire licet. Cum natura naturali igne in mineris metalla decoquat, decoctione illam sine vase ad hoc apto denegat. Et si natura sectari proponimus in coquendo, quare vas eius esset reiiciendū? Videamus ergo primò, qualis locus sit generationis metallorū. Manifestè percipitur in mineraliū locis, quòd in fundo montis est calor, æqualiter perdurans, cuius natura est semper ascendere, qui in ascendendo semper desiccatur vbiq; & coagulat aquam spissiorē seu grossiorē in vêtre, seu venis terre siue mōtis absconditā in arg. viuū: Et si illius loci pinguedo mineralis ex terra huiusmodi calefacta fuit congregata in venis terræ, currit p̄ montem, & est sulphur. Et vt videre licet in venis prædictis illius loci, illud sulphur ex pinguedine terræ, vt præactum est, generatum, obuiat etiam arg. viuo (vt etiam scriptū est) in venis terre, & aquæ spissitudinem mineralis procreat. Ibi per calorem in montem æqualiter perdurantē, longo generantur tempore diuersa metalla, secundū loci

loci diuersitatem. In mineraliũ verò locis in-
 nenitur caliditas semper durans. Ob hæc de
 iure nobis notandũ constat, quòd mons mi-
 neralis externus est vbiq; clausus in seipso &
 lapideus, quia si calor exire valeret, nequa-
 quã metalla procrearentur. Si ergo naturam
 imitari intédimus, habemus necesse tali mo-
 do furnum, ad instar montiũ, nõ magnitudi-
 ne, sed caliditate continua, puidere, ita quòd
 ignis impositus, cum ascendit, exitum nõ in-
 ueniat, & reuerberet calor vas, materiã lapi-
 dis continens in se firmiter clausum. Quòd
 vas rotundũ debet esse cum paruo collo, de
 vitro, vel de terra aliqua, naturam siue cõpa-
 ctionem vitri representantem, cuius os cum
 tali coopertorio, & bitumine debet esse si-
 gnatum vel sigillatum. Et sicut in mineris ca-
 lor immediatè non tangit materiam sulphu-
 ris, & arg. viui, q̃a terra môtis interest vbiq;
 sic immediatè ignis tangere nõ debet vas in
 se materiam continens prædictorũ, sed in a-
 lio vase similiter clauso illud est ponendum,
 vt ita materiam superius & inferius, & vbi-
 cunq; sit melius & aptius, calor temperatus
 attingat: vnde Aristoteles dicit in Lumine
 luminũ, quòd Mercurius in triplici vase est
 coquendus, & quòd vas de vitro sit du-
 rissimo, vel, quod melius est, de
 terra naturam vitri pos-
 sidente.

De Coloribus accidentalibus & essentialibus in opere apparentibus.

Cap. VI.

EXquisita lapidis materia, modum agentis certum cognosces, per quem modum, per quod regimen lapis decoquendo in coloribus diuersis sæpius transmutatur. Vnde quidam ait: Quot colores, tot nomina. Secundum diuersos colores in opere apparentes, per Philosophos eius nomina variata sunt. Vnde in prima lapidis nostri operatione, est putrefactio appellata, & fit lapis noster niger. Vnde quidam dixit: Cum inuenieris ipsum nigrum, scias quod in nigredine illa albedo occultata est, & tunc oportet illam extrahere à subtilissima illa nigredine eius. Post verò putrefactionem rubescit, non rubedine vera, de quo quidam ait: Sæpius rubescit & sæpius citrinescit, & sæpius liquefcit, & sæpius coagulatur ante veram albedinem. Et seipsum etiam dissoluit, seipsum coagulat, seipsum putrefacit, seipsum colorat, seipsum mortificat, seipsum viuificat, seipsum denigrat, seipsum dealbat, seipsum rubore decorat cum albedine. Fit etiam viridis, vnde alius ait: Coque eum donec natus viridis tibi appareat, & est eius anima. Et alius. Scias quod in viriditate anima illa dominatur. Apparet etiam ante albedinem color pauenis

nis, vnde quidam sic ait: Scias quòd omnes colores qui in mundo sunt, aut excogitari possunt, apparent ante albedinē, & deinde albedo sequitur vera, vnde quidā ait: Cū autem purus decoquatur donec veluti oculi pisci elucescat, eius vtilitas expectanda erit, & tunc lapis in rotunditatē est congelatus. Alius autē ait: Cum inueneris albedinē super eminentē in vase, esto certus quòd in albedine illa rubedo occultata est, & tunc oportet te illam extrahere: veruntamen coque, donec totum rubeū fiat. Est enim inter veram albedinem & veram rubedinem, quidā cineritius color, de quo dicitur: Post albedinē erare non potes: nam augmentādo ignem ad cineritiū peruenies, de quo alius dicit: Ne cinerē vilipendas, nam Deus reddet tibi liquefactum. Et tūc vltimò Rex diademate rubeo coronatur, NVTV DEI.

De Modo proijciendi medicinam super quodlibet imperfectorum. Cap. VII.

REi promissæ finem perfectè compleui, videlicet magisterij magni, ad elixir excellentissimum rubeum & album faciendum. Finaliter de modo proiectionis, quæ operis est complementum, & læticia desiderata & expectata, tractare nos oportet. Et rubeum quidem elixir, citrinat in infinitum, ac omnia metalla transmutat in aurum purissimum. Album verò Elixir dealbat vsq; in infi-

532 SPECVLVM ALCHEM.

nitum, & quodcunq; metallū ducit ad albedinē perfectā. Sed sciendū est, quòd vnū metallum magis est remotū à perfectiōe quàm aliud: Et aliud, p̄pinquius alio, & vicinius. Et quamuis quodlibet metallum p̄ Elixir ad perfectiōē reducatur, tamen leuius, citius, & melius, & perfectius propinqua reducuntur, q̄ multū remota. Et cum inueniamus metallum propinquum & vicinū perfectiōni, excusamur per ipsum à multis remotis. Quæ verò metalla remota & p̄pinqua, & qd̄ propinquius & vicinius perfectiōni sit, in capitulis meis, si sapiens & ingeniosus fueris, satis apertè inuenies, & veraciter determinatum. Et proculdubio qui in hoc meo Speculo in tantum est ingeniatus, quòd sua industria inuenire scit materiā veram, bene sapit super quod corpus ad perfectiōē sit p̄ijcienda medicina. Nam præcursores istius artis, & eam per suam Philosophiam inuenerunt, demonstrant digitis satis manifestè viam linearem, & denudatam cum dicunt: Natura naturam continet: Natura naturā superat: Et natura obuians suæ naturæ lætatur, & in alienas transmutatur naturas. Et alibi. Omne simile applaudit suo simili, quia similitudo dicitur causa amicitie, de quo multi Philosophi notabile secretū reliquerunt. Scias quòd anima corpus suum citò ingreditur, quæ cū corpore alieno nullatenus coniungitur. Et alibi.